

Số: /KH-UBND

Quang Sơn, ngày tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày hội việc làm xã Quang Sơn năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 29/4/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Nghị quyết số 22/NQ-HĐND, ngày 19/09/2025 của HĐND xã Quang Sơn về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách nhà nước xã Quang Sơn năm 2025; UBND xã Quang Sơn ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội việc làm năm 2025 trên địa bàn xã với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cung cấp thông tin về lao động, việc làm, đào tạo nghề, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, thông tin thị trường lao động đối với người lao động và người sử dụng lao động; tạo cơ hội cho người lao động tiếp xúc trực tiếp với các đơn vị tuyển dụng, các cơ sở đào tạo, Trung tâm Dịch vụ việc làm, giúp người lao động lựa chọn vị trí việc làm, ngành nghề đào tạo phù hợp, góp phần giải quyết việc làm, tăng thu nhập.

- Tạo cơ hội để các doanh nghiệp tiếp xúc, cung ứng nguồn tuyển dụng, tăng cường mối liên kết giữa doanh nghiệp với chính quyền địa phương và người lao động.

- Tạo việc làm mới cho lao động trên địa bàn, đặc biệt là lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

- Triển khai các hoạt động tư vấn, hướng nghiệp cho học sinh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện Ngày hội việc làm năm 2025 đảm bảo hiệu quả, thiết thực, an toàn, tập trung các nội dung về thông tin tuyển dụng việc làm, thông tin tuyển sinh, giáo dục nghề nghiệp.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về hỗ trợ việc làm bền vững đến lao động trên địa bàn, đặc biệt là lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, để người lao động lựa chọn vị trí việc làm, công việc phù hợp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 01 ngày, từ 7h30' ngày 30 tháng 11 năm 2025.

- Địa điểm: Tại Trường THPT Trần Quốc Tuấn.
- Quy mô: Từ 800 người đến 1000 người tham gia.

2. Thành phần tham dự

- Đại biểu Sở Nội vụ tỉnh Thái Nguyên, Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Thái Nguyên.

- Lãnh đạo UBND xã, lãnh đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan, trường THPT Trần Quốc Tuấn, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã.

- Học sinh khối 10, 11, 12 Trường THPT Trần Quốc Tuấn.
- Các xóm trên địa bàn xã.
- Các công ty, doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng.
- Người lao động trên địa bàn, đặc biệt là lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, học sinh, sinh viên có nhu cầu tìm việc làm, ngành nghề đào tạo hoặc tìm hiểu thông tin thị trường lao động.

3. Nội dung Ngày hội việc làm

- Nội dung thực hiện:

+ Tuyên truyền các chính sách pháp luật về lao động, việc làm, học nghề, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, thông tin thị trường lao động đối với người lao động, đặc biệt là lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, học sinh, sinh viên.

+ Thông tin thị trường lao động trong và ngoài nước, chính sách hỗ trợ người lao động thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, chính sách vay vốn giải quyết việc làm và hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

+ Tư vấn, giới thiệu việc làm, phỏng vấn, tuyển lao động cho các đơn vị, doanh nghiệp trong nước và giới thiệu lao động cho các đơn vị, doanh nghiệp được cấp phép đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

+ Hoạt động hướng nghiệp, khởi nghiệp cho người lao động, học sinh, sinh viên tham gia.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội xã Quang Sơn.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Thái Nguyên, Trường THPT Trần Quốc Tuấn, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan và các xóm trên địa bàn xã

4. Công tác thông tin, truyền thông

4.1. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, phướn, tờ rơi.
- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, truyền hình của xã, Cổng thông tin điện tử xã.

4.2. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền qua băng rôn:

+ Nhiệt liệt chào mừng quý vị đại biểu, các doanh nghiệp, doanh nhân và người lao động đến tham dự Ngày hội việc làm xã Quang Sơn năm 2025.

+ Ngày hội việc làm xã Quang Sơn năm 2025 - Cơ hội lựa chọn việc làm, ngành nghề đào tạo cho người lao động.

+ Ngày hội việc làm xã Quang Sơn năm 2025 - Giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập cho người lao động.

+ Ngày hội việc làm xã Quang Sơn năm 2025 - Hỗ trợ thiết thực doanh nghiệp, người lao động trên địa bàn.

+ Hãy đến để được tư vấn lựa chọn việc làm, học nghề tại Ngày hội việc làm xã Quang Sơn năm 2025.

- Tuyên truyền qua phướn:

+ Ngày hội việc làm xã Quang Sơn năm 2025 - Điểm kết nối cung, cầu lao động.

+ Ngày hội việc làm xã Quang Sơn năm 2025 - Địa chỉ tin cậy cho người lao động học nghề và tìm việc làm.

+ Ngày hội việc làm xã Quang Sơn năm 2025 - Điểm hẹn của nhà tuyển dụng và người lao động.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn vốn sự nghiệp giao phòng Văn hóa – Xã hội thực hiện tiêu dự án 3, Dự án 4, Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2025 tại Quyết định số 348/QĐ-UBND ngày 23/10/2025 của Ủy ban nhân dân xã Quang Sơn về việc giao nhiệm vụ chủ đầu tư các dự án vốn sự nghiệp chương trình MTQG nông thôn mới năm 2025; MTQG giảm nghèo bền vững năm 2025; chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu UBND xã Kế hoạch thực hiện các nội dung Ngày hội việc làm xã Quang Sơn năm 2025.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Thái Nguyên, trường THPT Trần Quốc Tuấn, các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Ngày hội việc làm.

- Phối hợp tuyên truyền, cung cấp thông tin thị trường lao động, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, chính sách việc làm, tư vấn học nghề, hướng nghiệp, tuyển dụng lao động, thu

hút người lao động trên địa bàn xã, ưu tiên lao động thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo tham gia các hoạt động Ngày hội việc làm.

- Xây dựng kịch bản Ngày hội, dự toán kinh phí tổ chức Ngày hội việc làm, thực hiện thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã:

Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, thời gian, địa điểm tổ chức Ngày hội việc làm xã Quang Sơn năm 2025, để đông đảo người lao động biết, tham gia chương trình; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, đưa tin trước, trong và sau Ngày hội việc làm.

3. Công an xã: Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, đảm bảo tốt công tác phòng chống cháy nổ trong thời gian diễn ra Ngày hội việc làm xã Quang Sơn năm 2025.

4. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã: Chỉ đạo các Chi đoàn cấp cơ sở tuyên truyền sâu rộng đến đoàn viên thanh niên về mục đích, ý nghĩa của Ngày hội việc làm, huy động mỗi chi đoàn từ 5 đoàn viên trở lên tham dự Ngày hội việc làm xã Quang Sơn năm 2025.

5. Trường THPT Trần Quốc Tuấn

- Tuyên truyền, huy động giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh toàn trường tham dự Ngày hội việc làm xã Quang Sơn năm 2025.

- Trường THPT Trần Quốc Tuấn đảm bảo về địa điểm tổ chức, an ninh trong khuôn viên nhà trường; phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội xã, Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Thái Nguyên chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Ngày hội việc làm xã Quang Sơn năm 2025.

6. Các xóm trên địa bàn xã

- Thực hiện tuyên truyền về Ngày hội việc làm xã Quang Sơn năm 2025 bằng nhiều hình thức để người lao động có nhu cầu tìm việc làm biết và tham dự.

- Mỗi xóm mời 10 - 20 người lao động địa phương tham dự Ngày hội, ưu tiên lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

7. Đề nghị Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Thái Nguyên

- Mời giúp 15-20 đơn vị, doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao động làm việc trong và ngoài nước tham gia tư vấn, tuyển dụng tại Ngày hội việc làm xã Quang Sơn năm 2025; hướng dẫn các đơn vị đăng ký nhu cầu tuyển dụng, chuẩn bị thông báo tuyển dụng theo quy định của pháp luật và chuẩn bị các điều kiện tham gia tuyển lao động, tuyển sinh học nghề tại Ngày hội.

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội xã chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Ngày hội việc làm.

- Chủ trì tư vấn, cung cấp thông tin về thị trường lao động, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, chính sách việc làm, tư vấn học nghề, hướng nghiệp, tuyển dụng lao động.

8. Các đơn vị, doanh nghiệp tham gia Ngày hội việc làm xã Quang Sơn năm 2025

Đảm bảo tư vấn tuyển dụng theo đúng quy định của pháp luật; cung cấp các thông tin về tuyển dụng lao động, vị trí việc làm, đào tạo nghề... đúng, đủ, chi tiết cho người lao động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội việc làm xã Quang Sơn năm 2025, đề nghị Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Thái Nguyên, các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh;
- Trung tâm Dịch vụ việc làm Thái Nguyên;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Công an xã;
- Các phòng chuyên môn;
- TT Dịch vụ tổng hợp xã;
- Trường THPT Trần Quốc Tuấn;
- Các xóm trên địa bàn;
- Lưu: VT, VHXX, Tuht.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Khúc Kim Quảng